volunlas  venit,  crastino  apparebit ;  si  vero  ex  in- 
fantia,   non  cogatis  eum,   quia  sponte  domum  re- 
vertetur.  »   His  auditis,  miles  acquievit,  domumque 
rcversus,    conjugi   suae   haec  relulit.    Protinus   illa 
genibus  flexis,  manus  et  oculos  ad  caelum  levans  : 
«  Gratias,inquit,  ago  Deo,  quia  primogenitum  filium 
meum    servitio   suo    mancipavit.   Videtur  ergo,  mi 
domine,  quod  Deus  vult  quod  ecclesiolam  illam  ex 

sua  fortitudine,  sed  Christi  gratia  eos   protegenle.  D  facullate  nostra  aedificemus  ;  et  hoc  signum  divinae 
Erat  autem  Mainsendis  juvenilis  oetatis,  ita  ut  quando 
saeculum  reliquit,  nonnisi  viginti  quatuor  annos 

haberet.  Nascitur  ergo  eis  quartus  lilius,  et  in  ba- 

plismo  vocatur  Radulfu>. 
Eodem  anno  magister  Odo  saeculo  renuntiat,  et 

cum  clericis  suis,  sicul  supra  narravimus,  eccle- 
siam  S.  Marlini  iutrat.  Mainsendis  eos  frequentat, 

multoties  eis  suas  transmittens  eleemosynas,  nullo 

tamen  adhuc  intra  urbem  sciente  quae  cum  maiito 

suo  agere  disposuerat.  Quadam  ergo  Dominica  mis- 
sam  eorum  auditura,  et  processionem  visura  cum 

filio   suo  Theoderico  parvulo  oierico  jam  fere  se- 

voluntatis  habebimus,  si  puer  in  incepto  persevera- 
verit,  tunc  cerli  sirnus  verum  esse  quod  dixi ;  si  vero 
redierit,  tunc  aliud  vult  Deus  de  nobis. »  Mane  facto 

rursum  miles  equum  conscendit,  Sanctum  Martinum 

repetit,  puerum  in  eo  quod  coeperat  constantissime 

perseverantem  reperit.  Protinus  Theodericum  ger- 
manum  suum,  caeterosque  propinquos  suos  accersit, 

tilium  suum  ut  pote  puerum  septennem  necdumque 

legitimae  aetatis  existentem  Sancto  Marlino  coram 

altari  offert,  et  cum  eo  quatuor  raolendina  quae  super 

Ries  fluviolum  habebat,  confert.  Postmodura  Ra- 
dulfus   licet  in    saeculo  manens  totam  illius  cccle- 
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erant  providens,  quam  si  jam   monaclius   factus 
fuisset. 

62.  Eodemanno  (1095)  per  abbalcm  Haimericum, 

sicut  supra  diclum  esl,  clciici  illi  monaclialem  ba- 
bilum  susceperunt.  Tuncquc  idem  puer  Theodericus 
cum  eis  factus  est  monachus.  Cum  vero  monachi, 

ut  superius  relatum  est,  ab  ecclcsia  discedentes  de- 

serta  pelere  voluissent,  Theodericum  ibidcm  relin- 
quero  voluerunt,  sed  cum  remanere  noluissel,  nec 

tamen  utpote  puer  octo  annorum  itineris  laborem 

pedes  sustinere  posset,  plaustro  eum  cum  libris  suis 

superposuerunt,  sicque  secum  abduxerunt.  Quod 
cura  Radulfo  adhuc  in  Iecto  suo  dormienti  summo 

mane  nuntiatum  est,  illico  feslinus  surgit,  ecclesiam 

ergo  et  publicccoram  populo  victum  tuum  laborando 
qu;jere,  aquam  ad  tabernasporlandojigna  csedendo, 

equorum  stabula  mundando,  et  similia  ubi  opus  vi- 
dcis  facicndo.  Exsequilur  ille  libenter  abbatis 
imperium,  omnique  rubore  procul  posito  vilissimis 
se  submiltit  operibus.  Videns  hoc  Mainsendis,  quoa- 
dam  uxor  ejus,  nullo  timore  terretur,  aed,  ascito 
Theoderico  Monetario,  Radulfi,  germano  toliusque 
urbis  ditissimo,  ad  Sanctum  Martinum  pergit,  filios 
suos  Deo  tradit  :  minimumque  cum  cuna  super  al- 
tare  ponit  non  sine  lacrymis  mullorum  circumstan- 
tium.  Theodericus  vero  eorum  patruus  misericordia 
motus,  concedente  abbale.infantes  ad  domum  suam 
causa   nutriendi   facit    deferri,    multoque    tempore 

Sancise  Mariae  petit,  canonicorum  conventum  cele-  B  secum    detinet.    Mainsendis    vero   super  ducentas 
riter  convocat,  teloneum  eorum,  quod  violenter 
catenus  tenuerat,  eis  liberum  reddit,  et  de  illata 
violenlia  veniam  petit,  voluntatem  suam  aperit, 

quod  scilicet  illico  saeculum  relinqueret,  et  mona- 
chos  S.  Martini  qui  discedebant  prosequeretur.  His 
dictis.comitatus  clericorum  et  populi  maxima  turba, 
domum  revertitur,  conjugisque  manum  tenens,  et 
ad  ccelum  oculos  levans  :  «  Domine  Deus,  inquit,  tu 
mihi  dedisti  hanc  conjugem.et  ego  ei  te  teste  usque 
id  bodiernum  diem  legitimam  servavi  fidem,  nunc 
autem  pro  amore  tuo  eam  relinquo,  tibique  eam 
commendo.  »  Post  haec  filios  suos  parvulos  Walte- 
rum  et  Hermannum  sumens,  et  sursum  elevans,  Deo 
eos  obtulit   et   commendavit.    Quantus  ibi  omnium 

marcas  argenti  ponit ;  duo  molendina  super  Costen- 
ten,  et  reliqua  omnia  quae  sibi  maritus  suus  relique- 
rat  Sancto  Marlino  tradit ;   sicque  omnibus  spoliata 
pedibus  abbatis  proslernitur,  orans  ul  suscipiatur. 
Cui  abbas :  «  Prius,  inquit.oportet  te  probari.  Vade 
ergo   per  urbem,  et   victum   tuum   quaere  nendo, 
texendo  lanam  pectendo,  et  si  forte  tibi  aliquis  vir 

vel  femina  intregrum  pancm  dare  voluerit  non  susci- 
pias,  sed  frusta  panis  more  pauperum  eleemosynas 
petentium  conscissa.  »  Exsultat  femina  talibus  pasci 
deliciis,  pulsoque  rubore  publice  eleemosynas  petit, 

matronis  quae  haec  videbant  flentibuset  perpedisse- 
quas  suas  copiam  panum  cum  ea  ad  Sanctum  Mar- 
tinum  miltere  volentibus.  Hujusmodi  ergo  fuit  con- 

luctus  prae  dulcedine  fuit,   cum  vidissent   quartum  p  verso  Radulfi  ei  Mainsendis,  cujus  non  credo  pium 
filium    Radulfum,  adhuc  lactentem,   cum  cunabulo      Jesum  posse  oblivisci. 

allaium,  et  de  cunis  a  patre  extractum,  sursum  le- 
vatum  Deoque  commendatum.  Sic  ergo  equo  slatim 
conscenso,  cuidam  pauperi  clerico  Rainero,  quem 
pro  Deo  secum  per  biennium  tenuerat,  lunc  etiam 
se  relinquere  nolenti  alterum  equum  dedit,  et  cum 
eo  monachos  celeriter  sequens,  antequam  Siclinium 
venirent  eis  se  sociavit  prostratus  abbatis  Odonis 
pedibus  ut  se  comitem  peregrinationis  suee  esse 
permitteret  postulavit.  Admiratus  abbas  tantum 
hominis  divitis  ardorem,  monachos  qui  secum  pedi- 
tes  ibant,  convocavit,  et  de  conversione  ejus  su- 
mens  initium  exhorlationis  :  «  Ecce,  inquit,  nos 
monachi  aliquid  nos  fecisse  putabamus,  et  tamen  a 

saeculari  Zachseo  publicano  victi  sumus.  »  Sic  ergo 

Haec  sunt  vero  quae  ecclesiaenoslraecontulit  :  qua- 
tuor  molendina  super  Ries,  quae  Scaldo  sunt  pro- 
pinquiora.  Quintum  autem  super  Scaldum  habebat ; 
sed  quia  autumnali  tempore,  crescente  aqua  Scaldi, 
facile  redundantia  ejus  absorbebatur,  postmodum 

illucl  ex  toto  fecit  destrui :  stipites  lamen  in  testimo- 
nium  antiqui  molendini  jussit  relinqui  el  reservari, 
ob  eam  solummodo  causam  ne  quis  fuluro  tempore 
aliquod  molendinum  sub  illis  quatuor  usque  ad 

Scaldum  posset  aedificare,  quoniam,  si  construere- 
tur,  constaret  non  parvum  detrimenlum  eis  per 
illud  facile  posse  contingere.  Duo  etiam  molendina 
super  Costenten  nobis  dedit  cum  adjacenti  terra, 
quae    de  paterno  jure    ei   provenerat,  super    quam 

cum  eis  Noviomum  pergens,  episcopo  Rabodo  vo-      unam   curtem  fecit  conslrui,  quae   usque  in  hodier 
luntatem  suam  aperuit.  Epi&copus  vero  prre  nimia 
admiratione  lacrymasfundens,  eumque  exosculando 
Deo  gratias  agens,  per  manum  comprehensum  in 
manu  abbalis  posuit ;  sicque  subjunxit :  «  Dic  nunc, 
bonc  abba,  cur  vis  relinquere  Tornacum;  parumne 
te  profecisse  putas,  qui  talem  peccatorem  diabolo 
abstulisti,et  Dco  conjunxisti  ?  revertere  ergo  loetus 

et  feslinus,  quoniam  revera  per  hunc  adhuc  Deus 

lucrabitur  alium.  Reversus  ergo  Tornacum,  cum 

rursus  abbalis  prostratus  pedibus  ut  susciperetur 

rogaret  :  «  Non  te,  inquit  abbas,  suscipiam,  donec 

proberis  secundum  Regulam  sancti  Benedicti  dicen- 

num  diem  permanet  :  gregem  etiam  equarum  nobis 
de  Ht,  cujus  proles  usque  in  hodiernum  diem  in 
pascuis  nostris  servatur,  de  quibus  et  quadrigas  ad 
excolendum  terram  noslram  frequenter  sumpsimus, 

et  equos  magni  pretii  nutrivimus  et  vendidimus. 

Sicque  in  diversis  expensis  jam  plusquam  mille  li- 
brarum  commodum  ex  eis  habuimus.  De  pecunia 

vero,  quam  conjux  ejus  dedit.terras  circa  ecclesiam 
sitas  redimimus,  et  alias  in  eadam  regione  emimus, 

quia  quando  ipse  ad  conversionem  venit,  non  pas- 
sum  quidem  terra?  arabilis  adhuc  habebamus.  Mo- 
lendinum   vero    unum   super   Marviz    habebat,  sed 
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quando  primum  voluntatem  liabuit  sa?culo  renun-  A  bonum    esse   ostendit.    Maler   vero  ejus  Bertha,  et 
tiandi,  sicut  supradictum  est,  Sanclo  Amando  illud 

dcdit,  quia  in  ejus  coenobio  quod  Heluonense  di- 
cilur  monaclms  ticri  voluit,  quoniam  nostri  coeno- 
bii  necdum  mentio  aliqua  apud  homines  facta 
fuerat. 

63.  Erat  lunc  temporis  ejusdem  ccenobii  Sancti 
Amandi  Helnonensis  vcnerabilis  abbas,  nomine 

Hugo,  qui  ipsam  ecclesiam  Sancti  Amandi  ante  pau- 
cos  annos  casu  combuslam  a  fumlamentis  renovans, 
decentissime  cum  claustro  et  turribus  et  officinis, 
sicut  hodie  cernitur,  Bedificavit.  Hicitaque  cliaritatis 
dulcedine  plenus,  videns  Radulfum  cuui  uxore  et 
filiis  divilem  Sancli  Amandi  ecclesiam  reliquisse  et 
pauperculam   Sancli  Martini  expetisse,    convocatis 

sorores  Trasbcrga  atque  Julilta,  in  sanctimoniali 
habilu  multis  annis  irreprehensibiliter  viventes,  et 

ipsae  de  labore  jam  ad  requiem  transierunt. 
6o.  Post  hunc  vero  Henricum  videres  mirum  in 

modum  juvenes  ct  virgines,  senes  cum  junioribus 
de  tota  provincia  saeculo  relicto  ad  conversionem 

venienles,  itaut  sicut  in  Actibus  apostolorum  legi- 
tur,  vendentes  ca  quae  habebant,  pretia  rerum  sua- 
rum  domno  abbati  Odoni  deferrent,  et  si  quidem 

tunc  abbas  ille  more  abbatum  hujus  temporis  pecu- 
nias,  et  facultates  sibi  datas  voluisset  retinere,  etin 

ecclesiae  commodis  expendere,  non  parum  eam  po- 
tuisset,  quantum  pluribus  videbatur,  amplificasse, 
sed  quia  tunc  temporis  supra  memoratus  Everardus 

monachis  suis   in   capitulo  :  «  Ecce,  inquit,  fratres  B  Tornacensis  castellanus,  contra  Robertum  comitem 
dilectissimi,    saecularis   ille  miles   Radulfus  divitiis 

nostris  paupertatem  Sancti  Martini  prsetulit,   et   in 
paupertale  ecclesiamonachus  fieri  voluit.  Charilatis 

itaque  viscera  nos  habere  demonstremus,  et  molen- 
dini  quod  nobis  dedit  medielatem  pauperi  ecclesiae 

Sancti  Marlini  conferamus,  sicque  cjusdem  molen- 
dini  bcatum  Martinum  cum  patrono  nostro  sancto 
Amando  participem  faciamus.  »  Consenserunt   om- 

nes,  et  ne  unus  quidem  paternae  charitatis  se  dege- 
nerem  forc  ostendii.  Sicque  praefatus  domnus  Hugo 
Tornacum  veniens  pauperum  monachorum   societa- 
tem  et  fraternitatem  in  capilulo  toto  corpore  pro- 
stralus  expetiit  et    accepit,   medietalem   illius    mo- 
lendini  eis  donavit,   semperque   deinceps   paterna 

Flandrensem  rebellans,  magnam  militiam  tenebat, 

et  de  terra  comitis  multos,  tam  divites  quam  pau- 

peres,  frequenter  capiens  redimi  cogebat,  illi,  com- 
pedibus  et  fame  oppressi,  ad  abbalem  Odonemgre- 
gatim  currebant  suisquo  miseriis  subveniri  cum 
lacrymis  exorabant.  Abbas  vero,  eorum  fletibus 

compatiens,  pecuniam  quae  sibi  deferebatur  abun- 
danter  eis  eroga^at,  sicque  multos  redimebat. 

66.  Eodem  tempore  quidam  presbyter  et  mona- 
chus  religiosus,  nomine  Radulfus,  genere  North- 
mannus,  qui  unus  ex  quinque  primis  sociis  abbalis 

Odonis  fueral,  de  horis  pulsandis  jussu  abbatis  solli- 
citudinem  gerebat,  et,  sicut  ejusdem  officii  moris 

est  procuratoribus,  in  remotiori  Ecclesiae  parle  le- 

iscera  sesupernos  habere   monstravil ;  nam   etiam  p  ctulum  suum  posuerat,  non  procustodiendo  ecclesiae 
quando  monachi  cum  domno  Odone  deseria  pelere 
volentes,  ut  superius  dictum  est,  de  ecclesia  Sancti 

Martini  discesserunt,  praefatus  domnus  Hugo  abbas 
Sancti  Amandiquinque  de  monachis  suis,  ne  eccle- 
sia  Sancti  Martini  divino  careretoflicio,  illuc  direxit, 

victumque  quotidianum  eis  dirigens,  usque  ad  redi- 
tum  roonachorum  Sancti  Martini  eos  ibidem  morari 

praecepit. 

64.  Per  hunc  ergo  Radulfum  multi  de  Torna- 
censi  urbe  cceperunt  ad  conversionem  venire,  ejus- 
que  fervoris  imitatores  existere;  e  quibus  Henricus 
vir  ditissimus  cum  uxore  sua,  nomine  Bertha,  et 
filio  suo  Joanne  adhuc  lactente,  duabusque  filiabus 
Trasberga  et  Julitta  eodem  pene  modo  quo  Radulfus